元器件主要销售对象为工业控制应用领域(包括金融电子、电力电子、医疗电子、

智能电表、仪器仪表、工业控制、安防监控等)的广大中小电子工业企业。

本次拟购买的标的公司鼎芯无限是专注于物联网及通讯领域的 IC 产品的技

术型提供商，为无线通信、物联网（智能电网、安防监控、M2M 无线通信模块、

车联网、RFID 等）等领域客户提供 IC 产品和定制化应用方案。其与上市公司同

属于 IC 分销行业，两者在上游产品线、销售渠道、下游客户方面有着高度的互

补性，通过本次并购可以实现上市公司在前端产品线、销售渠道、客户群、区域

布局方面更为合理的组合，客户交叉销售以及重复多次开发，提升客户粘性。此

外上市公司通过后端整合可降低采购、仓储、物流成本和人工成本，直接拉高产

品和服务的毛利水平。

二、本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，鼎芯无限将纳入上市公司的合并范围，上市公司的总资产、

净资产、营业收入、净利润规模均将得以显著提升。

本次发行股份及支付现金购买资产相关的盈利预测工作尚未完成，交易对方

承诺的鼎芯无限 2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年度实现的经具有证

券业务资格的会计师事务所审计的扣除非经常性损益后的净利润不低于 2,000万

元、2,760 万元、3,174 万元及 3,650 万元。若本次交易完成后交易对方盈利承诺

顺利实现，上市公司的盈利能力将大幅提升；同时，随着产品线、客户以及行业

互补及业务协同效应的体现，未来上市公司的竞争实力将显著增强。本次交易从

根本上符合上市公司及全体股东的利益。

由于与本次发行相关的审计、评估和盈利预测工作尚未最终完成，目前仅能

根据现有财务资料和业务资料，在宏观经济环境基本保持不变、经营状况不发生

武汉力源信息技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书预案

143

重大变化等假设条件下，对本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行初

步分析。本公司将在本预案出具后尽快完成审计、评估和盈利预测工作并再次召

开董事会，对本次交易做出决议，并详细分析本次交易对上市公司财务状况和盈

利能力的具体影响。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

公司目前的总股本为 100,050,000 股，按照本交易预案，公司本次将发行普

通股 14,463,839 股用于购买资产。本次交易完成后，上市公司总股本变更为

114,513,839 股。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前

本次发股数

（股）

本次交易完成后

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例

赵马克 31,765,500 31.75% 0 31,765,500 27.74%

侯红亮 0 0 9,115,310 9,115,310 7.96%

泰岳投资 0 0 2,892,767 2,892,767 2.53%

南海成长 0 0 1,250,393 1,250,393 1.09%

中科江南 0 0 602,709 602,709 0.53%

久丰投资 0 0 602,660 602,660 0.53%

其他股东 68,284,500 68.25% 0 68,284,500 59.63%

合计 100,050,000 100.00% 14,463,839 114,513,839 100.00%

四、本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

（一）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易完成后，本公司的控股股东和实际控制人仍为赵马克，控股股东及

实际控制人未发生变更。本次交易完成后，本公司与控股股东、实际控制人及其

关联方不经营相同或类似的业务。

武汉力源信息技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书预案

144

截至本预案签署日，侯红亮除持有鼎芯无限 63.02%股权外，控股、参股的

企业情况如下：

公司名称 企业类型 注册地 注册资本 持股比例 主营业务
法定代

表人

深圳市泰岳投资

有限公司

有限责任

公司

广东省

深圳市
60 万元 95% 投资 侯红亮

鼎芯科技（香港）

有限公司
有限公司 香港 1,100 万港元 100% 贸易 侯红亮

深圳市泰岳投资有限公司成立于 2012 年 5 月 16 日，注册地深圳，为持股平

台公司，除持有鼎芯无限 8.65%股权外，无具体经营业务。

 鼎芯科技（香港）有限公司成立于 2010 年 10 月 8 日，注册地香港，业务

性质贸易。截至本预案签署日，鼎芯香港已经无具体经营业务，公司已经启动注

销程序，相关手续正在办理过程中，注销进行中。

因此，在侯红亮持有的鼎芯香港股权注销完毕后，本次交易对方将不再拥有